²⁶ Voir THOMAS AQUINAS, *Sententia libri Metaphysicae*, lib. 1 l. 2 n. 8, éd. M.R. Cathala, R.M. Spiazzi, Taurini – Romae : Marietti, 19712, reprise dans www.corpusthomicum.org : « Ista igitur sunt tales opinionones, quas homines accipiunt de sapientia et sapiente. Ex quibus omnibus potest quaedam sapientiae descriptio formari : ut ille sapiens dicatur, qui scit omnia etiam difficilia per certitudinem et causam, ipsum scire propter se quaerens, alios ordinans et persuadens » (cf. ARISTOTELES, *Metaphysica* I, c. 2, Bekker : 982a).

²⁷ THOMAS AQUINAS, *Sententia Metaphysicae*, lib. 1 l. 3 n. 8, éd. cit. : « Et notandum, quod hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo quod hoc quod dicitur *haec sola* demonstrat in genere omnem scientiam speculatiuam. [...] Alio modo, ut demonstrat specialiter istam philosophiam, siue sapientiam, quae est circa altissimas causas ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, Guillelmus de Moerbeka revisor translationis, I, c. 2 (Bekker 982b), éd. G. Vuillemin-Diem, (Aristoteles Latinus, XXV.3, pars secunda), Leiden – New York – Köln : E.J. Brill, 1995, p. 16, l. 134 : « Palam igitur quia propter nullam ipsam querimus aliam necessitatem, sed, ut dicimus, homo liber qui suimet et non alterius causa est, sic et haec sola libera est scientiarum ; sola namque haec suimet causa est ».

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 2, ed. 1489] Hoc autem nomen sapiens in latino, sophos in greco interpretatur. Unde antiquitus ante tempora Pitagore omnes qui se studio sapientie manciparunt sophi dicebantur. Tandem Pitagoras ille famosus, qui tante fuit auctoritatis in populo quod de eius sententia nulli licuit disputare, iudicans quod presumptuosum extitit sic uocari, cum interrogaretur quid se profiteretur, non sapientem, sed philosophum, id est [...] amatorem sapientie, se uocauit, eo quod se sapientem profiteri arrogantissimum uidebatur, sicut dicit Augus .viii. *De civ. dei* c. ii²⁸. Ex quo patet quod amator²⁹ huius libri philosophus dici potest.

Pythagore était si sage que personne n'avait le droit de disputer de son avis : cette notation dont je n'ai pas trouvé la source se trouve aussi dans un sermon d'Holcot que j'ai édité³⁰. Jugeant présomptueux et très arrogant d'être appelé sage, il préféra se désigner lui-même comme philosophe, c'est-à-dire amoureux de la sagesse. Holcot enchaîne :

De là vient que celui qui est amoureux du livre de la Sagesse peut être appelé philosophe.

L'édition de la Renaissance dit de manière erronée et lourde de conséquences : l'auteur, *actor* (au lieu de l'amoureux, *amator*) du livre de la Sagesse est un philosophe. Or Holcot ne parle pas ici de l'auteur du livre biblique. Il est méfiant avec ceux qui se disent sages, préfère Pythagore et son amour de la sagesse, et dans un raccourci curieux qui ressemble plutôt à un jeu de mots, dit que le lecteur ou *l'expositor* (lui-même) qui est « amoureux du livre de la Sagesse » peut se considérer comme un philo-sophe... Ceci ramène à une définition de la philosophie, qui est telle qu'elle poursuit de son amour le livre biblique de la Sagesse.